1076, 1079 et entre 1056/1059 et 1080.

En revanche, le chateau n’est mentionné pour la premiére fois dans
les sources qu'a la génération suivante. Dans une notice originale de
Saint-Pierre de Chemillé, comprise entre novembre 1088 et le 15 aofit
1096 ou entre 1097 et le 31 décembre 1109, il est en effet question d’un
certain chevalier Pierre Hildebert, familiaris des moines et demeurant
avant sa mort «au chiteau qu’on appelle Clisson»24. Ces témoignages
relativement tardifs suggérent que le site castral n’a guére été occupé ou
réoccupé avant le milieu du Xr siecle, ce qui renforce le caractére pro-
bable de I’étymologie proposée par Paul de Berthou et reprise par Alain
Erlande-Brandenburg?s. Clisson dériverait du francais clisse ou clice,
désignant notamment une «haie formée de branches entrelacées», puis
une «palissade» et conservant, dans les parlers de I’ Aunis, de la Saintonge
et du Poitou, le sens de «claie, cloture, barriere»26. Le terme ferait donc
allusion a I'une de ces enceintes de terre et de bois qui se multiplient a

cette époque.

23 Sur ce point, John Bell Henneman est arrivé aux mémes conclusions (op. cit. n. 3, p. 223-

24 QOriginal, Arch. dép. Maine-et-Loire, 39 H 2 : Notum sit omnibus tam presentibus quam
futuris sancte Dei Ecclesie cultoribus quod tempore quo preerat rebus celle Camiliaci dom-
nus Rodulfus prior, contigit ut quidam miles, familiaris noster, nomine Petrus Hildebertus,
qui apud castrum quod vocatur Clithonium morabatur, decidit in corporis sui in infirmitatem,
de qua et ipse postea non longe mortuus fuit. Le seul élément, qui permettte de dater l'acte,
est la mention du prieur Raoul. Grice 2 un relevé dans les fonds de Chemillé, Aizenay,
Montjean 2t Saint-Vincent de Chalonnes, dépendant de Marmoutier, et dans celui de la
Chaize-le-Vicomte, dépendant de Saint-Florent, on peut établir comme suit la liste des prieurs
de Chemillé 2 la fin du Xr et au début du Xir sigcle : Martin (ir. : nov. 1088), Raoul [I] (tr. :
10 juillet 1093 et 1093), Hilgod (tr. : 15 aoiit 1096 et entre le 28 juin 1094 et le 28 juin 1097),
Eude (tr. : entre 1097 et le 29 juillet 1099), Raoul [II] (tr. : 18 oct. et 20 oct. 1099, 1100, 1101,
1107), Robert (tr. : 1109). Cf. Arch. dép. Maine-et-Loire, 39 H2,39H 11,39 H 12,42 H |
(3), 45 H 1 (14) et MARCHEGAY, Paul, Cartulaires du Bas-Poitou (département de la Vendée)
Les Roches-Baritaud (Vendée), 1877, p. 3 et n° IIL, p. 69-73. I y a donc eu deux prieurs du
nom de Raoul, & moins que le méme personnage, ce qui est moins probable, ait exercé deux
fois la fonction.